
کشــور رقــم زد؛ بخش عمــده ای از ســرمایه اجتماعی و 
فرصت برای توســعه در آرمان های سوسیالیســتی مانند 
یک گرداب غرق شــد و وضعیت کنونی این کشــورها هم 
تعریف چندانی به ســبب عقب ماندگی انباشــته از دوران 

سوسیالیستی ندارد.
در نقطه مقابل کشورهای عربی به خصوص عرب های 
حوزه خلیج فارس که بر حکمرانی پادشــاهی خود اصرار 
ورزیدند و تن به هیچ پوســت اندازی سیاسی ندادند، این 
روزهــا با همــان مدل حکومتی پادشــاهی امــا با اجرای 
سیاست های باز در حوزه اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی 
به ســمت توســعه همه جانبه در حرکت اند؛ شتاب توسعه 
اقتصــادی در کشــورهای حاشــیه خلیج فــارس ماننــد 
امارات، قطر، عربســتان ســعودی، عمان و بحرین، پای 
ســرمایه گذاران آمریکایــی و اروپایــی به این کشــورها را 
هم باز کرده اســت که توســعه اجتماعی و فرهنگی برای 

ساکنان عرب خلیج فارس را به ارمغان آورده است.
گره های تجاری بین کشــورهای اروپایی و آمریکایی با 
کشــورهای حاشــیه خلیج فارس که در آینده هم احتمال 
افزایش آنها وجود دارد، این کشورها را از دغدغه چندین 
و چندســاله آنها یعنی »تامین امنیت« هم رهانیده است 
و بیشتر تمرکز کشــورهای عربی حاشــیه خلیج فارس از 
مســائل امنیتــی به مســائل مرتبط با توســعه و اقدامات 
جســورانه در حــوزه تجــارت خارجــی و گشــایش های 

اجتماعی معطوف شده است.

مهاجــرت ســرمایه های مالــی به حاشــیه  �
خلیج فارس

در مســتقیم ترین حالت، سرازیر شــدن سرمایه بیشتر 
به کشــورهای حاشــیه خلیج فارس منجر بــه تقویت پول 
ملی در این کشــورها شده است؛ این شــرایط به صورت 
تصاعــدی نــرخ ســرمایه گذاری را رشــد داده و منجر به 
شــتاب حرکت بخش های واقعی اقتصاد در این کشورها 

شده است.
به طوری که در گزارشــی که اخیراً اتــاق بازرگانی ایران 
منتشر کرده است، براســاس گزارش اخیر شرکت مشاور 
املاک ســاولز خاورمیانه، بیش از ۱۲۰ شــرکت خارجی 
در سه ماهه نخست سال جـاری، دفتـر مرکزی منطقـه ای 
خـــود را بـه پایتخـت عربسـتان سـعودی منتقـل کردنـد؛ 
ایـــن آمـار، حاکــــی از افزایـــش قابل توجــه مهاجـرت 
شرکت ها بــه ریـــاض اسـت؛ رقمـی که حاکی از افزایش 
۴۴۷ درصدی نسبت بـــه مـــدت مشـابه ســـال گذشـته 

است.
دُبــی در امــارات نیز در ســال ۲۰۲۱ با جــذب ۴۱8 
ســرمایه گذاری خارجــی توانســت جایــگاه نخســت را 

در جهــان از نظــر ســرمایه گذاری خارجــی موســوم به 
Greenfield به دست آورد؛ رتبه ای که دُبی را از شهر های 
کلیدی سرمایه پذیر چون لندن و سنگاپور پیش  انداخت.

آژانس توسعه ســرمایه گذاری قطر نیز در سال ۲۰۲۲ 
اعلام کرد، این کشــور در این سال، ۲9/۷8 میلیارد دلار 
ســرمایه گذاری مســتقیم خارجی جذب کــرده و از این 

لحاظ به رکوردی تازه دست یافته است.
به گزارش پایــگاه Trading Economicsعمان نیز در 
سال ۲۰۲۲ توانســت ۴/3 میلیارد دلار سرمایه مستقیم 

خارجی را در این کشور به فرصت اقتصادی تبدیل کند.

رابطه رشــد اقتصادی در کشورهای عربی و  �
تولید ناخالص داخلی

مقایســه نرخ تولیــد ناخالــص داخلــی )GDP( بین 
کشــورهای حــوزه خلیج فارس با کشــورهای عربی دیگر 
که در ســابقه حکمرانی خود نظام سوسیالیســتی عربی 
را پیاده ســازی کرده اند هم شــاخص گویایی برای میزان 
توسعه یافتگی این دو دسته کشور است. کشور عربستان 
با سابقه طولانی پادشــاهی در سال ۲۰۲3 به حدود یک 
هزار و 8۰۷ میلیارد دلار GDP، قطر به ۲35 میلیارد دلار 
و امارات متحده عربی به 5۰9 میلیارد دلار GDP دســت 
یافتنــد که در نقطه مقابل GDP لیبــی به ۴۰/9 میلیارد 
دلار، تونــس 5۱/۲۷ میلیــارد دلار و ســودان به ۲5/5۷ 
میلیارد دلار رســیده است که مجموع جی دی پی این سه 
کشــور از جی دی پی فقط کشــور قطر در سال ۲۰۲3 نیز 

کمتر بوده است. 
از منظــر اجتماعــی هــم آزادی های فــردی و جمعی 
در کشــورهای حاشــیه خلیج فارس در مقایســه با ســایر 
کشــورهای عرب به خصوص عرب های سوسیال، روند رو 
بــه صعودی را در پیش گرفته اســت و همانطور که جدول 
نشان می دهد، شــاخص آزادی های فردی در کشورهایی 
ماننــد امــارات، اردن، عربســتان و کویت در مقایســه با 
کشــورهایی همچــون عــراق، لیبــی و مصر که ســال ها 
تحــت حاکمیت حاکمان سوسیالیســتی بودند، وضعیت 
رو بــه بهبــودی را به تصویر می کشــد و با توجــه به کلان 
برنامه هایی که کشورهایی مانند امارات، قطر و عربستان 
برای جلب ســرمایه گذار خارجی بــرای اجرای طرح های 
توســعه در پیش گرفته اند، رتبه آزادی های فردی قطعاً در 

5 سال آینده دستخوش صعود بیشتری خواهد شد.

رابطه متقابل رشد اقتصادی و آزادی �
برخلاف کشــورهای عرب با دیرینه سوســیال، تلاش 
کشــورهای حوزه خلیج فــارس به خصوص عربســتان و 
امارات برای توســعه آزادی های فردی در یک دهه اخیر، 

سایت های بدون مجوز فروش 
بلیت مسدود شدند

ســخنگوی ســازمان هواپیمایــی کشــوری از 
مســدود شــدن ۲۲ســایت فاقد مجــوز فروش 
بلیت الکترونیکی از ســوی معاون دادســتان و 
سرپرســت دادســرای عمومی و انقلاب ناحیه 
3۰ خبــر داد. به گــزارش مهر، جعفــر یازرلو، 
کشــوری،  هواپیمایــی  ســازمان  ســخنگوی 
گفت: با توجه به اینکه ســایت های فاقد مجوز 
با هدف شــکل دهی بازار ســیاه و عرضه بلیت 
در کانال هــای غیررســمی ایجــاد می شــوند، 
در راســتای جلوگیــری از فعالیــت غیرقانونی 
ســایت های مذکور پس از پایش مستمر و رصد 
دقیق بازرســان ســازمان هواپیمایی کشوری، 
درخواست انسداد سایت های فاقد مجوز و نیز 
درگاه بانکی مورد استفاده، به معاون دادستان 
و سرپرســت دادســرای عمومی و انقلاب ویژه 

فرودگاه های تهران ارسال شد. 

حجم تجارت  به 82/2 میلیارد 
دلار رسید

صادرات غیرنفتی ایران به ۲5/8 میلیارد دلار و صادرات 
نفــت به ۲3/۲ میلیارد دلار رســید. محمد رضوانی فر، 
معاون وزیــر اقتصاد و رئیس کل گمــرک ایران با اعلام 
ایــن خبر افزود: میــزان وزنی صــادرات غیرنفتی در ۶ 
ماهه سال جاری ۷۰ میلیون تن بوده که نسبت به مدت 
مشــابه سال قبل 3/5 درصد افزایش یافت. رضوانی فر 
با اشاره به اینکه در این مدت ۲3/۲ میلیارد دلار نفت و 
۶۰۰ میلیون دلار خدمات فنی و مهندسی صادر شده 
است، افزود: مجموع صادرات کشور در ۶ ماهه امسال 
به ۴9/۶ میلیارد دلار رسیده است.معاون وزیر اقتصاد و 
رئیس کل گمرک ایران در خصوص میزان واردات کالا به 
کشور در ۶ ماهه سال جاری افزود: در این مدت میزان 
واردات کالا با احتساب ۲/5 میلیارد دلار شمش طلا به 

رقم 3۲/۶ میلیارد دلار رسید.

انتقاد وزیر اقتصاد به بانک آسیایی
برخی از کشــورها به رغم عضویــت در بانک، از 
تســهیلات محروم بوده انــد. به گــزارش ایلنا، 
عبدالناصــر همتــی، وزیر اقتصاد در نشســت 
اعضای هیئت عامل وزرای بانک سرمایه گذاری 
زیرســاخت آسیا با تاکید بر تقویت روابط ایران و 
بانک گفت: به منظور ارتقای پایداری مشارکت 
برای دســتیابی به اهداف مشترک، تعهد کامل 
می دهیــم. او در ادامــه به ارتقــای همکاری و 
مشــارکت های منطقــه ای بــرای رســیدگی به 
چالش هــای توســعه به عنــوان دســتور اصلی 
AIIB اشــاره کرد و افزود: ســرمایه گذاری های 
موجود بانک در بخش های فوق به طور مستقیم 
از چهار هدف توســعه پایــدار حمایت می کند، 
بنابرایــن تلاش های بانک و انطباق اســتراتژی 
بانک با توسعه پایدار بســیار قابل تقدیر است. 
همتی با انتقاد از تامیــن مالی بانک برای عدم 
توزیع متوازن توسعه در بخشی از منطقه آسیا، 
بیان کرد: برخی از کشــورها به رغم عضویت در 
بانک، از تســهیلات محــروم بوده اند. به نحوی 
که از مجموع تامین مالی مصوب بانک تا پایان 
۲۰۲3 به میزان 5۰/۴۷میلیــارد دلار انتفاعی 

نبرده اند.

در مستقیم ترین 
حالت، سرازیر شدن 

سرمایه بیشتر به 
کشورهای حاشیه 

خلیج فارس منجر به 
تقویت پول ملی در 
این کشورها شده 
است؛ این شرایط 

به صورت تصاعدی 
نرخ سرمایه گذاری 

را رشد داده و منجر 
به شتاب حرکت 
بخش های واقعی 

اقتصاد در این 
کشورها شده است

اقـتـصــاد
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سیاره عربی  با دو نیمکره چپ و راست
داده های آماری حاکی از آن است که نظام های سوسیال با مداخله بخش های نظامی و شکل گیری 
شــبه دولت ها قادر به مهار مداخلات داخلی به نفع جذب ســرمایه به کشــور خــود نبوده اند

اگر منظومه کشــورهای عربی را یک ســیاره واحد در نظر 
بگیریم، بررســی تاریخی رشــد و توســعه آنها نشان داده 
که این ســیاره به دو نیمکره چپ بــا حاکمیت نظام های 
سوسیالیســتی و نیمکره راســت با حاکمیت پادشــاهی 
تقسیم شــده است؛ سرنوشــت نیمکره چپ مانند اغلب 
کشــورهای چپ بــه فروپاشــی و انقلاب هــای نیمه کاره 
ختم شــده اســت و در نیمکره راســت، حاکمان با وجود 
تاج پادشاهی اما ســودای تحول خواهی و ورود به میدان 

رقابت های جهانی را در سر می پرورانند.
»در نظــام جدیــد حکمرانــی، نجات دهنــده مطلقی 
وجود نــدارد«. هرچند این گزاره خود بــا بیانی مطلق به 
نگارش درآمده اســت اما روند تاریخی توسعه در کشورها 
اثبات کرده که رســیدن به نقطه بهینه حکمرانی با گرفتن 
برآینــدی از همه نظام ها و مکتب های فکری و اقتصادی، 
بیشتر از تکیه بر یک مدل واحد کارگر بوده است که در دل 
ســیر تاریخی، مطالعه نظام سیاســی حاکم بر کشورهای 
عربی درست کار کردن این گزاره را برجسته کرده است؛ 
در یک ســو کشورهای عرب سوســیال با پرونده ای سیاه 
در اقتصاد معیشــت شهروندان خود قرار دارند و در سوی 
دیگر حاکمان نظام تمامیت خواه حاشیه خلیج فارس قرار 
دارند که با حرکت به ســمت نقطه بهینه حکمرانی در دل 
همان نظام پادشــاهی توانســته اند به شاخص های قابل 
تأملی در آزادی های فردی و آزادی اقتصادی دست یابند.
در بیــن همــه کشــورهای عربــی که مــدل حکومتی 
سوسیالیســم را پذیرفته اند یک وجه مشترک نهایی وجود 
دارد؛ حکومت هــای سوسیالیســتی به دســت حاکمان 
توتالیتــر و تمامیت خــواه افتادند و در آخــر نه مردم روی 
خوشی از رفاه که آرمان گروه های سیاسی سوسیالیستی 
بود را دیدند و نه مدل حکومتی منجر به توسعه همه جانبه 

شد.
وجه مشــترک همــه کشــورهای عربی که ایــن مدل، 
حکمرانــی را به پیش رانده اند حضور رهبران اقتدارگرا در 
رأس ســاختار سیاسی بود که هیچ کدام از آنها نتوانستند 
سرنوشت کشور خود را به سوی توسعه پیش ببرند، ضمن 
اینکه در ۲۰ سال گذشــته اکثر این کشورها مانند لیبی، 
ســوریه، مصــر، پاکســتان، الجزایر و عراق بــا اعتراضات 
عمیــق مردمی کــه در همه مــوارد جز ســوریه، منجر به 

براندازی سیاسی شد، روبه رو بودند.
سوسیالیســم عربی هرچنــد تفســیرهای متفاوتی از 
زبان جمال عبدالناصر، حافظ اسد و جعفر نمیری داشت 
اما در نهایت یک پایان مشــترک و ویران کننده برای همه 

مدیران
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